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[Nørskov.] 
Fortegnelse ikke snarest kan fremskaffes, 
thi derved vilde et længe følt Savn blive 
afhjulpet. 

Dernæst vil jeg gerne spørge den højt- 
ærede Minister for offentlige Arbejder, om 
Ministeren er naaet til et Resultat i sine 
Overvejelser med Hensyn til at søge de lave 
Arealer ved Limfjorden sikret. Det er et 
ret stort Spørgsmaal for Folk, der bor langs 
Limijordskysterne, og det gælder baade 
Landbrug og Fiskeri. Forholdet er nemlig 
det, at siden den stærke Uddybning af 
Tyborøn-Kanalen er der ofte sket Over- 
svømmelser af de lave Arealer ved Lim- 
fjorden, hvorved store Værdier er ødelagt. 
Mange kyndige Folk er af den' Opfattelse, 
at denne Kalamitet kunde: formindskes nu 
véd Etableringen af en fast Forbindelse 
mellem Ringkøbing og Thisted Amter. 
Ganske vist har den højtærede Minister ikke 
givet Haab om at ville søge Sagen løst paa 
denne Maade, men derfor interesserer det 
dobbelt at faa at vide, hvor , langt Mini- 
steren er naaet i sine Overvejelser af dette 
for Limfjordsegnene saa vigtige Spørgsmaal. 

Der er jo i de sidste Aar gjort en Del 
for at sætte nyttigt og produktivt Arbejde 
i Gang, ogsaa for at formindske den store 
Arbejdsløshed. Jeg vil her pege paa den 
Lov, der blev gennemført sidste Vinter 
om Laan og Tilskud til Grundforbedrings- 
arbejder, hvorved der blev stillet 10 Mill. 
Kr. til Raadighed til Forbedring af Dan- 
marks Jord for derved at forøge Høstud- 
byttet og tillige at skaffe Beskæftigelse 
til mange Mennesker. Det var to gode 
Formaal, som Loven tog Sigte paa, og den 
vil forhaabentlig ogsaa virke efter sin Hen- 
sigt. Men naar alle var enige om disse 
Formaal og villige til at yde store Beløb 
dertil, ser det unægtelig mærkeligt ud, at 
Staten paa et beslægtet Omraade med 
samme Formaal: en Forbedring af Dan- 
marks Jord og Afhjælpning af Arbejdsløs- 
heden gik lige den modsatte Vej af, hvad 
den gjorde ved GrundforbèdringsIoven. 

Jeg tænker her paa den Ændring, der 
er sket med Hensyn til Mergel transport paa 
Banerne, idet Mindstefragten, Modtagernes 
Part i Fragtbetalingerne, i Foraaret blev 
sat op fra 7 til 12 Kr. pr. Vognladning 
Mergel. Denne Bestemmelse har vakt stor 
Forundring hos Befolkningen i de magre, 
mergelfattige Egne i Jylland, hvor Mergel- 
tilførsel er en Nødvendighed for at avle en 
nogenlunde rimelig ; Afgrøde. ; Selvfølgelig 
har en saa betydelig Forhøjelse i en for 
Landbruget saa kritisk Tid bevirket en 
Nedgang i Mergeltransporten og - derved 

ogsaa øget Arbejdsløsheden. Befolkningen 
forstaar ikke Myndighedernes Stilling, der 
saa daarligt harmonerer med alle de Be- 
stræbelser, der ellers udfoldes for at sætte 
nyttigt Arbejde i Gang. For nogen Tid 
siden blev det meddelt i Bladene, at der 
var nedsat et Udvalg eller en Kommission 
til at overveje dette Spørgsmaal; man maa 
da haabe, at Udvalget kan finde en Løs- 
ning af denne Sag, saaledes at dette sam- 
fundsnyttige Arbejde igen kan komme i 
normal Gænge. 

Tidens Løsen er jo at skaffe Beskæf- 
tigelse til saa mange Hænder som muligt, 
og her maa man efter min Mening ogsaa 
have sin Opmærksomhed henvendt paa de 
Beskæftigelsesmuligheder, som. findes paa 
Landet. Nu er det vel nok saaledeS) at 
Grundforbedringsloven anvendes mere i vort - 
Lands gode Egne end i ',de daarlige, gan- 
ske simpelt af den Grund, at her er mere 
Dræningsarbejde at udføre end paa den 
magre Jord; men vi maa ikke glem'm,e, at 
der ogsaa er store Kulturarbejder at udføre 
i de saakaldte Hedeegne ved at tage nyttigt 
Land, under Ploven og rejse nye Hjem og . - 
saaledes skaffe Beskæftigelse , til mange 
Mennesker, thi naar Heden opdyrkes, sæt- 
tes mange Kræfter i Bevægelse', der bliver 
ogsaa Arbejde til Haandværkere, da det jo 
er et helt nyt Land, der her skal forsynes 
med Bygninger, Redskaber o. s. v. 

Der er af Selskabet 홢Hedebruget" paa 
dette Omraade udført et saare stort og 
samfundsnyttigt Arbejde, som fortjener den 
største Paaskønnelse. Ved Selskabets, Med- 
virken er der siden 1906 opdyrket 13홢14 
Kvadratmil Hede, og der er paa de opdyr- 
kede ' Arealer opført Tusinder af Hjem, 
hvorved , der er skaffet Virksomhed t i l  en 
stor Del af den Ungdom, som vokser op i 
Hedeegnene. Men selv om der er udrettet 
meget, er der fremdeles et stort Arbejde 
at udføre. Der findes endnu store Stræk- 
ninger, mange Kvadratmil, hvor Lyngen 
hersker enevældigt, og som burde opdyrkes 
eller beplantes, hvorved der kunde skaffes 
Arbejde og Hjem til mange Mennesker. 

Selskabet 홢Hedebruget" virker derved, 
at det til sine Medlemmer yder et lille Til- 
skud til Opdyrkningsarbejdet, dog kan ingen 
opnaa Tilskud til mere: end 2 Tdr. Land 
aarlig. Det var oprindelig ,Fo.rudsætningen,. 
,at Tilskuddet skulde være 25 Kr. pr. Tønde 
Land, men som Følge af, at Statstilskuddet : 
er gaaet ned, har det ikke været muligt 
de sidste Aar at yde mere end 15홢18 Kr. 
pr. Tønde Land. Desuden virker 홢Hede- 
bruget" derved, at det yder et direkte Til- 홢 홢 
skud een Gang for alle til de saakaldte 


